
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  

 
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA) 
SETTORE 1 - AA.GG.,GIUR ECON -CONTR, ENTI STRUM BONIF, REGOL, USI CIV, 

PATRIM FAUNIS, CACCIA-S.I. CONTR PSR 14/20 (ARA) 
 

 
 

Assunto il 10/12/2019 

 
Numero Registro Dipartimento: 1236 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 

 

 
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

 

N°. 15844 del 16/12/2019 

 
OGGETTO: COMMISSIONE DI ESAMI PER L'ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO VENATORIO - 
PROVINCIA DI COSENZA - ANNO 2018 - LIQUIDAZIONE DEI RIMBORSI E DEI GETTONI DI 
PRESENZA. 

 
 

 
 

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria. 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  

IL DIRIGENTE GENERALE 
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante: “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’articolo 28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente Generale; 

 
VISTA la delibera G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macrostruttura della 
Giunta Regionale; 

 
VISTA la delibera G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione alla succitata delibera G.R. 
n. 19 del 5 febbraio 2015; 

 
VISTA la deliberazione n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 
51/2016, con la quale la Giunta regionale ha approvato la nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale; 

 
VISTA la delibera G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”; 

 
VISTO l’art. 1 del decreto P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione delle attività 
amministrative di indirizzo e di controllo da quelle della gestione, come modificato dal decreto P.G.R. n. 
206 del 15 dicembre 2000; 

 
VISTA la delibera G.R. n. 212 del 1 giugno 2018 con la quale le competenze relative all’Ufficio caccia 
sono state trasferite al Settore 1del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari; 

 
VISTA la D.G.R n. 227 del 6 giugno 2019 con la quale è stato conferito l’incarico, al Dott. Giacomo 
Giovinazzo, di Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari; 

 
VISTA la nota Prot. 409786 del 27 novembre 2019 con la quale l’Avv. Domenico Ferrara in qualità di 
Dirigente del Settore 1 del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari chiedeva al Dirigente 
Generale di essere sollevato dai procedimenti aventi ad oggetto “Patrimonio Faunistico e caccia”;  

 
VISTA la Legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8, in materia di “Ordinamento del bilancio e della 
contabilità della Regione Calabria”; 

 
VISTA la L.R. 14/2015 che reca “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di riordino delle 
funzioni, a seguito della legge 7 aprile 2014, n.56.”, mediante la quale è stata riassegnata, tra l’altro, alla 
Regione, la competenza amministrativa nella materia venatoria; 

 
VISTO che la Regione Calabria con D.G.R. n. 5 del 18/01/2016, ha istituito, in base all'art. 17 della 
Legge Regionale 9/96 le Commissioni di Esame per l'Abilitazione all'Esercizio Venatorio a livello 
provinciale e con successivi decreti PGR ha designato i relativi componenti; 

 
VISTO che il comma 2 dell'art. 22 della Legge Regionale 9/96 prevede, tra l'altro, anche le somme 
relative al pagamento dei gettoni di presenza e al rimborso viaggio dei componenti delle Commissioni di 
esami per l’Abilitazione all’Esercizio Venatorio Provinciali; 

 
VISTO il decreto D.S. 16371 del 28/12/2018 con il quale si è provveduto ad impegnare la somma di € 
60.000,00, relativo alle somme per il pagamento dei gettoni di presenza e il rimborso viaggi ai 
componenti delle Commissioni di Esami per l’abilitazione all’esercizio venatorio – anno 2018; 

 
 

 
1 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  

VISTO che in dette risorse sono comprese anche le somme relative al rimborso e pagamento gettoni ai 
componenti la Commissione di esami per l’Abilitazione all’Esercizio Venatorio della Provincia di 
Cosenza; 

 
VISTO che ai sensi dell’ art. 5 della L.R. n. 22/2010, modificato con l’art. 1 della Legge n. 69/2012 
“Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e finanziario (collegato alla manovra di 
finanza regionale per l’anno 2013)”, si determina per i componenti della Commissione di Esame per 
l’Abilitazione all’Esercizio Venatorio l’importo del gettone di presenza, al lordo delle trattenute, pari ad € 
57,68 , importo definito tenendo conto anche di quanto statuito all’ex art. 1 co.58 L. 266/05, ex art. 28 
L.R. 19/09 e ex art. 6 co.3 L. 122/10; 

 
VISTO che per i componenti provenienti da fuori sede (giusta certificazione in atti) occorre procedere 
alla liquidazione delle spese di viaggio ai sensi del punto 8, articolo 5, della Legge Regionale n. 27/99; 

 
VISTI i verbali, nonché i registri di presenza in atti, dai quali risulta il numero delle sedute effettuate dai 
componenti della Commissione; 

 
VISTO che tale spesa può utilmente gravare sul Bilancio Regionale e, in particolare sul Capitolo n. 
U0213310409 impegno n. 6397/2019 che reca i fondi per le attività diverse di cui all L.R. n. 9/96, tra le 
quali figura quella relativa al rimborso e pagamento gettoni ai componenti della Commissione d’esami 
per l’abilitazione all’esercizio venatorio della provincia di Cosenza; 

 
DATO ATTO che “si è provveduto alle pubblicazioni richieste dall’art. 15 del d.lgs 14 marzo 2013 n. 33 e 
s.m.i.”; 

 
VISTO Il Verbale Istruttorio, comprensivo dell’Allegato “A” e “C” (rimborso chilometrico e rimborso per le 
presenze), dell’Allegato “B” (dati dei componenti la commissione), prot. n. 413474 del 02/12/2019; 

 
RISCONTRATO che detta Commissione, da gennaio a dicembre 2018 ha tenuto n. 18 sedute di esami 
per una spesa totale e complessiva di €. 8.999,98 quale Importo Lordo, di cui € 2.069,99 quali ritenute e 
€ 6.929,99 d’importo netto, come da Verbale Istruttorio allegato, parte integrante e sostanziale del 
presente atto, per cui occorre procedere, a favore dei componenti della Commissione stessa, alla 
liquidazione dei gettoni di presenza nonché al rimborso di viaggio dovute ai Commissari provenienti da 
fuori sede, per come specificato nel suddetto Verbale Istruttorio allegato, parte integrante ed inserto del 
presente atto, secondo la normativa; 

 
VISTA la Legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8, in materia di “Ordinamento del bilancio e della 
contabilità della Regione Calabria”; 

 
VISTE: 

 
- le Leggi Regionali del 21 dicembre 2018: n. 48 avente per oggetto Legge di Stabilità regionale 2019, e 
n. 49, avente per oggetto Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2019/2021, pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018; 

 
- la D.G.R. n. 648 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt. 11 e 39, comma 10, 
D.lgs. n. 118 del 23/06/2011); 

 
- la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021 (art. 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011); 

 
ACCERTATO che si sono verificate le condizioni di cui all'art. 57 del D.lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO l’impegno n. 9815/2018, Decreto D.S. 16371 del 28/12/2018; 

2 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  

VISTA la scheda contabile di liquidazione n. 16233 del 06/12/2019 generata telematicamente ed 
allegata al presente atto; 

 
Su proposta del Responsabile del Procedimento, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità 
dell’atto resa dal Responsabile medesimo; 

 
DECRETA 

 
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati: 

 
DI DARE ATTO che, ai sensi della L.R. n. 69/2012 e ss.mm.ii. è stata applicata la riduzione delle spese 
relative ai gettoni di presenza; 

 
DI EROGARE, ai componenti della Commissione di esami della provincia di Cosenza (vedi scheda 
contabile di liquidazione allegata) gli importi a fianco di ciascuno riportati, al lordo delle ritenute di legge 
e per il servizio descritto nella narrativa che precede, per una spesa totale e complessiva di € 8.999,98 
quale Importo Lordo, di cui € 2.069,99 quali ritenute e € 6.929,99 d’importo netto; 

 
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale a procedere alla liquidazione, in favore dei singoli 
componenti della Commissione di esami della provincia di Cosenza, secondo quanto previsto dagli 
allegati al presente atto, imputando la somma sul capitolo n. U0213310409 – impegno n. 6397/2019, per 
un importo complessivo di € 8.999,98 quale Importo Lordo, di cui € 2.069,99 quali ritenute e € 6.929,99 
d’importo netto; 

 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011 la copertura finanziaria di cui 
trattasi trova piena capienza sull’impegno n. 9815/2018 assunto con decreto D.S. n. 16371 del 
28/12/2018; 

 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento proponente 
ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, a richiesta 
del Dirigente Generale del Dipartimento proponente; 

 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679. 

 

 
 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento 

STRANIERI ROCCO GREGORIO ANTONIO 

(con firma digitale) 

 
 

Sottoscritta dal Dirigente Generale 

GIOVINAZZO GIACOMO 

(con firma digitale) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 


	DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
	“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”
	OGGETTO: COMMISSIONE DI ESAMI PER L'ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO VENATORIO - PROVINCIA DI COSENZA - ANNO 2018 - LIQUIDAZIONE DEI RIMBORSI E DEI GETTONI DI PRESENZA.
	IL DIRIGENTE GENERALE
	VISTE:
	2
	DECRETA

	3


